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KẾ HOẠCH 
hưởng ứng và tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước  

theo Chỉ thị số 16/CT-UBND và Kế hoạch số 4088/KH-UBND 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận 

----- 
 

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh về việc 

phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

(2021 - 2025) và Kế hoạch số 4088/KH-UBND, ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh 

triển khai phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua 

phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID -19”; Lãnh đạo Ban phối hợp Chi bộ 

xây dựng Kế hoạch hưởng ứng, thực hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Phát động, tổ chức phong trào thi đua nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tinh 

thần đoàn kết, tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm của đảng viên, công chức, 

đoàn viên; tích cực tham gia phòng, chống dịch COVID-19 và phát triển kinh tế - 

xã hội trên địa bàn tỉnh; nêu cao tính chủ động, sáng tạo thực hiện hoàn thành tốt  

nhiệm vụ chính trị được giao. 

2. Kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua thường xuyên với phong trào thi 

đua theo chuyên đề gắn với thực hiện hiệu quả chủ đề học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 - 2021. 

3. Phong trào thi đua phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả với 

những hoạt động thiết thực, phù hợp; phát huy tính tự giác của từng cá nhân. Gắn 

thi đua với khen thưởng để động viên, tuyên dương kịp thời. 

II. Nội dung thi đua 

Cơ quan, Chi ủy, Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan phát động toàn thể 

đảng viên, công chức, đoàn viên thi đua thực hiện tốt các nội dung sau: 

1. Thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID -19 

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức Ban Dân vận Tỉnh ủy thực hiện tốt các 

chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống dịch COVID-19; tuyên 

truyền, vận động người dân với tinh thần “Triệu trái tim, một ý chí” tự giác, tích 

cực tham gia phòng, chống nhằm ngăn chặn, đẩy lùi bằng được, không để dịch 

bệnh lan rộng, bùng phát trong cộng đồng. Tuyên truyền, cổ vũ những mô hình, 

điển hình “Dân vận khéo” trong chăm lo đời sống nhân dân, trong phòng chống; 
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hỗ trợ nhau vượt qua khó khăn nhằm thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân đoàn 

kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-

19” với quyết tâm cao cao nhất; góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm 

quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 

2. Thi đua thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị đã đề ra trong 

nhiệm kỳ, các nhiệm vụ trọng tâm hàng năm và các nhiệm vụ phát sinh. 

Chủ động tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được nêu 

tại Kế hoạch số 21-KH/BDVTU, ngày 28/4/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy thực 

hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 22/01/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 30-KH/BDVTU, ngày 19/8/2021 của Ban Dân 

vận Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/BDVTW, ngày 

17/6/2021 của Ban Dân vận Trung ương; đồng thời, triển khai thực hiện tốt 

Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 10/08/2021 của Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Thường xuyên rà 

soát, điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban Dân vận Trung ương và 

Thường trực Tỉnh ủy. Trọng tâm là: 

2.1. Thường xuyên chủ động, tích cực trong công tác nắm bắt tình hình nhân 

dân, nhất là những vấn đề khó khăn, bức xúc, những nguyện vọng chính đáng của 

nhân dân để kiến nghị cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, giải quyết.  

2.2. Phối hợp Ban cán sự Đảng UBND tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của chính quyền, 

thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở. Theo dõi việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

11-CT/TU, ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong việc nâng cao các chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh, 

giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 2992/KH-UBND, ngày 12/8/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao các chỉ số PAR 

Index, PAPI, SIPAS trên địa bàn tỉnh năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; qua đó 

kiến nghị, đề xuất tổ chức đánh giá và chỉ đạo tiếp theo.  

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

* Thời gian thực hiện: Hàng năm (sau công bố các chỉ số). 

2.3. Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức phổ biến, quán triệt các Nghị quyết, Chỉ 

thị, Chương trình hành động của Trung ương và của Tỉnh; trọng tâm là các nội 

dung, nhiệm vụ về công tác dân vận; qua đó tham mưu đánh giá, kiểm tra, giám sát 

và chỉ đạo thực hiện tiếp theo.  

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Các Phòng (theo chức năng, nhiệm vụ được giao). 
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* Thời gian thực hiện: Thường xuyên; Năm 2024 tham mưu tổ chức giám 

sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày 09/09/2019 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Kết luận số 43-KL/TW của Ban Bí thư Trung 

ương về tiếp tục thực Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đổi với công tác 

dân vận trong tình hình mới. 

2.4. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo: 

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

2.4.1- Về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp: 

Theo dõi việc triển khai thực hiện Công văn số 189-CV/TU, ngày 29/6/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên; tổ chức giám sát vào năm 2022; tham 

mưu sơ kết vào năm 2023, tổng kết vào năm 2025. 

2.4.2- Về nâng cao hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây 

dựng đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị (khóa XI). 

- Thường xuyên phối hợp theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện có hiệu quả 

chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 116-CV/TU, ngày 30/3/2021 

về tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; Công văn số 

1697-CV/TU, ngày 07/4/2020 về nâng cao chất lượng đối thoại giữa người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân. 

- Hàng năm, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy định hướng nội dung giám sát, 

phản biện cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh sát 

với nhiệm vụ chính trị, yêu cầu phát triển KT-XH của địa phương và chủ trương, 

chính sách có tác động lớn đến quyền lợi của số đông đoàn viên, hội viên, nhân dân.  

- Năm 2023, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện 

Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI); ban hành Đề án đổi 

mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh. 

2.4.3- Theo dõi, tham mưu chỉ đạo thực hiện hiệu quả Hướng dẫn số 03-

HD/TU, ngày 17/07/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quyết định số 99-

QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành hướng 

dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy 

vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, "tự diễn biến", 
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"tự chuyển hóa" trong nội bộ và Công văn số 1231-CV/TU, ngày 06/07/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo 

đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên; báo cáo hàng năm; tham mưu sơ kết 

5 năm vào năm 2022. 

2.4.4- Theo dõi, tham mưu, đề xuất chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào 

thi đua "Dân vận khéo", giai đoạn 2021-2025. 

- Thường xuyên rà soát, đánh giá các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" 

hiệu quả trên các lĩnh vực; qua đó giới thiệu, tuyên truyền để các đơn vị, địa 

phương tham khảo, nghiên cứu nhân rộng.  

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận 

khéo", giai đoạn 2021-2025 gắn thực hiện các nội dung "04 không" theo Kế hoạch 

số 189-KH/TU, ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (quý III/2022). 

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết, biểu dương, khen thưởng điển hình 

"Dân vận khéo", giai đoạn 2021 – 2025 (Năm 2025). 

3. Tổ chức các hoạt động thi đua xây dựng chi bộ, cơ quan, công đoàn. 

3.1. Lãnh đạo Ban, Chi ủy, Công đoàn cơ quan chú trọng công tác quán triệt, 

tuyên truyền; qua đó làm cho mỗi đảng viên, công chức, đoàn viên chấp hành 

nghiêm túc nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy 

chế, quy định của cơ quan; từ đó phải nhận thức cho được thi đua là sự tự giác, 

trách nhiệm và việc làm thường xuyên của mỗi đảng viên, công chức, đoàn viên cơ 

quan, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao. 

3.2. Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả; thực hiện những 

công trình, phần việc ý nghĩa, phù hợp với điều kiện cơ quan nhân kỷ niệm các 

ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và Ngày truyền thống công tác dân vận của 

Đảng (15/10). Tiếp tục thực hiện mô hình "Mỗi ngày tiết kiệm 1.000 đồng để làm 

việc nghĩa" và tham gia đóng góp, hỗ trợ các phong trào, cuộc vận động do các cấp, 

các ngành phát động. Hàng năm, tham gia các hoạt động chung của Khối thi đua.  

3.3. Tăng cường xây dựng cơ quan, chi bộ, công đoàn trong sạch, vững 

mạnh, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. 

- Toàn thể CBCC Ban Dân vận Tỉnh ủy hưởng ứng và thực hiện tốt phong 

trào thi đua “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, giai đoạn 

2019-2025, cuộc vận động xây dựng người cán bộ, CCVC “Trung thành, trách 

nhiệm, liêm chính, sáng tạo” gắn với việc triển khai thực hiện tốt Chuyên đề toàn 

khóa, Chuyên đề năm 2021 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
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Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc”.   

- Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm 

vụ Nghị quyết Đại hội Chi bộ lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025: Hoàn thành 100% 

nhiệm vụ trọng tâm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao và nhiệm vụ cơ quan, chi 

bộ đề ra; 100% đảng viên được học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước bằng các hình thức; phấn đấu trên 90% đảng viên được 

xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ (có đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 

không có đảng viên xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ); Công đoàn “Hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ”; Chi bộ “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. Xây dựng cơ quan đạt 

chuẩn văn hóa, chuẩn an ninh trật tự; 100% gia đình đảng viên, quần chúng đạt 

“Gia đình văn hóa”.   

- Khuyến khích các tập thể, cá nhân chủ động, sáng tạo nghiên cứu đề xuất, 

tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao; khắc phục kịp 

thời, có hiệu quả những hạn chế, khuyết điểm đã được phê bình, nhắc nhở qua 

kiểm điểm hàng năm. 

3.4. Định kỳ và khi cần thiết, lãnh đạo Ban, Chi bộ tổ chức sơ kết, tổng kết 

phong trào thi đua; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích 

xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Lãnh đạo Ban, Chi ủy, Trưởng các Phòng thuộc Ban tổ chức quán triệt, 

triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức để chủ động 

tham mưu thực hiện. 

2. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên 

truyền, vận động đoàn viên tham gia thực hiện tốt nội dung theo kế hoạch này. 

3. Giao Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước giúp lãnh đạo Ban theo dõi, 

đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả theo yêu cầu của cấp trên./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban TĐ-KT tỉnh (Sở Nội vụ),  

- Đảng ủy Khối CQ và DN tỉnh,  

- Trưởng Khối thi đua 6                 (Báo cáo) 

   (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy), 

- Lãnh đạo Ban, Chi ủy, 

- BCH Công đoàn,             

- Các Phòng thuộc Ban,  

- Lưu Văn thư. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Đặng Hồng Sỹ 
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